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1. Úvod
Téma této práce jsem si vybrala proto, že se této činnosti věnuje moje rodina i lidé

v mém okolí. Jde o pohybovou aktivitu, kterou si mnoho lidí zpestřuje výlety, ale i

dovolené. Je to navigační hra, která je rozšířená po celém světě a tak si hráči přináší

ulovené trofeje z různých koutů naší republiky, ale i ostatních zemí po celém světě.

Převážná většina současné populace využívá internetové technologie při práci i při

zábavě. Při této hře se kombinuje využití jak oblíbeného internetu a práci na počíta-

čích, tak turistiky, jako pohybové aktivity. Této pohybové aktivitě se mohou věno-

vat všichni bez ohledu na věk a zdravotní stav. Velmi často chodí celé rodiny spo-

lečně a výletů se zúčastní všechny generace. Tím splňuje hra svůj účel sociální, ale

i pomáhá k navýšení času, který člověk věnuje pohybové aktivitě. Pohybu tak důle-

žitého zvláště u starších občanů. Hra je doplněna o motivační prvek a to o hledání

cache. Ve své podstatě jde o zdokonalenou hru, kterou hráli a hrají děti i dospělí,

hledání pokladu.

Tato diplomová práce je zaměřena hlavně na fyzickou zátěž při geocachingu

v jednotlivých věkových kategoriích, protože si každý hráč si vybírá svou cestu a

trasu. Geocacheři si volí takové trasy, které jim vyhovují, podle fyzické zdatnosti i

podle toho jak dalece jsou zdatní při práci s internetem a GPS navigacemi. Ti mlad-

ší si často vybírají málo dostupná místa, která jsou často spojená s vyšší fyzickou

zátěží a někdy i s nějakým adrenalinovým sportem, jako je například lezení po ska-

lách a jiných přírodních útvarech, potápění, zdolávání přírodních i umělých překá-

žek k dosažení kýženého cíle.

Teoretická část práce se zabývá teoretickými pojmy zaměřenými na volný čas a na

pravidla hry geocaching, která jsou celá dostupná na webových stránkách. Najdeme

je zde dobře zpracovaná pravidla a podmínky, každý kdo projeví zájem a o tuto

pohybovou aktivitu, se může zdarma zaevidovat na webové stránky Geocachingu a

může začít hrát. Pak už nic nestojí v cestě tomu, aby hráč vyrazil za prvním ca-

chem.V této hře není podstatné kolik cachí posbíráte, jak často hrajete. Záleží jen

na každém hráči kolik má cachí posbíraných. Myslím, že i v tomto ohledu je hra

velmi dobrá, nikoho nezavazuje k výkonům, které musí podat, a proto ji mohou hrát

i velmi vytížení lidé. Většina lidí se geocachigu věnuje hlavně během dovolených,
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často se jedná o společné hledání ukrytých pokladů celou rodinou. Někteří si mo-

hou najít cachi třeba během pracovních cest, když místo cesty autem zvolí cestu

pěšky a po cestě se zastaví v místě, na které ho dovede navigace.
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2. Volný čas
Volný čas je charakteristickým znakem svobody jedince. Jeho hodnota je stanovena

v poměru k pracovním a mimopracovním činnostem člověka, které člověk vykoná

v rodině, nebo pro společnost. Je hodnotou tehdy, pokud je využit ku prospěchu

jedince. U předškolních dětí disponují volným časem dítěte rodiče. Dítě se v této

době učí hrou a postupně se jeho zájmy vyhraňují. Později do volného času dětí

zasahuje i škola. Zájmy dítěte jsou velmi důležité pro jeho budoucí rozvoj. Zájmová

činnost dětí je převážně zajištěna institucemi. Adolescenti a dospělí mají už větši-

nou vyhraněné zájmy a umí nakládat se svým volným časem. V současnosti vznika-

jí programy, které umožňují lidem v poproduktivním věku, ale i ve stáří kvalitně a

vhodně trávit svůj volný čas. Dobře prožitý volný čas má velmi dobrý vliv na zdra-

votní stav seniorů.(Spousta1996, s. 86)

Volný čas by měl člověku přinášet radost a uvolnění. Do této doby, do volného

času, můžeme zahrnout činnosti, které můžeme, ale nemusíme vykonat. Mezi po-

vinnosti patří činnosti, které musíme vykonat. Mezi povinnostmi a volným časem

leží nepřesná hranice. Některé povinnosti, můžou být pro někoho příjemnou zába-

vou a pro druhého těžkou a náročnou prací. Někteří lidé vyjadřují i negativní poci-

ty. Stěžují si na to, že jim volný čas chybí, nebo ho mají jen velmi málo. Mnoho lidí

není spokojeno s tím, jak tráví svůj volný čas. Neví co s volným časem, nebo nema-

jí finance a příležitosti, aby mohli své plány realizovat.

Pokud lidé tráví svůj volný čas neorganizovaně, může se stát zdrojem vážného

ohrožení. Neorganizovaným volnem jsou ohroženi hlavně mladí lidé a děti. Často

ohrožují sebe i okolí různými experimenty například s drogami, nebo adrenalino-

vými zážitky a sporty. Z nudy se dopouští trestných činů, například šikany a agresi-

vity namířené proti lidem i předmětům.(Kaplánek 2012, s. 45 - 47)

Představu o volném čase si každý člověk nese, jako většinu svých návyků, z rodiny.

Děti většinou přebírají životní styl, a tedy i způsob jak trávit svůj volný čas,

z rodinného prostředí kde vyrůstají. Kromě rodiny mají velký vliv na trávení volné-

ho času i škola a učitelé, různé sportovní a výchovné instituce, vrstevníci dítěte,

lidé, se kterými člověk přichází do styku. Velký vliv má, například i literatura a

hromadné sdělovací prostředky.
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Některé instituce a organizace pro děti, mládež i dospělé jsou zaměřené na to, aby

pomohly a naučily racionálně využívat volný čas. Ovlivňují jedince záměrně a plá-

novitě, většinou dlouhodobě a mají vymezený cíl. V tomto případě jde o pedago-

gické ovlivňování volného času.(Pávková 1999, s. 25)
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3. Pohybové aktivity
Zdraví je závislé na vrozených faktorech, ale lze ho pozitivně ovlivnit. Ovlivnit ho

můžeme správnou životosprávou. Je pro každého důležité dodržovat principy správ-

né výživy. Pro své zdraví by měl člověk dopřát svému tělu také dostatek pohybu,

hlavně na čerstvém vzduchu, dostatek spánku a tělesnou čistotu. Pokud možno kaž-

dodenní pohyb, správné dýchání a uvolnění svalového napětí vede ke zlepšení zdra-

votního stavu. K zjištění tělesné zdatnosti se využívají různé motorické testy, ale

velmi důležitým ukazatelem je tepová a dechová frekvence měřená v klidu.

Přiměřená pohybová aktivita je velmi důležitá, neboť v současné době převažuje u

většiny obyvatel moderního světa sedavý způsob života. Pomáhá celému tělu, aby

mohlo správně fungovat. Tělesný pohyb pomáhá k posílení a uvolnění mysli a du-

ševní relaxace vede k uvolnění celého těla.(Krejčí 2011, s. 22 -23)

V poslední době se v oblasti zdraví a životosprávy provádí mnoho výzkumů a prů-

zkumů veřejného mínění. Podle těchto průzkumů, že se o své zdraví nejvíce starají

ženy. Muži a mladí lidé si většinou na zdravém životním stylu moc nezakládají.

Přitom je důležité se o své zdraví starat už od mládí, protože s rostoucím věkem je

péče o zdraví mnohem důležitější, a pro člověka už není tak těžké dodržovat zásady

zdravé životosprávy.(Dahlke 2006, s. 13 - 17)

Zdraví a pohyb bez problému bereme jako samozřejmost a jeho potřeby ignoruje-

me až do chvíle, kdy něco přestane fungovat. Teprve potom lidé začínají zjišťovat,

co jim chybí a proč k tomu došlo. Pokud si tělo vynutí pozornost bolestí, bývá už

většinou pozdě. Problému, ale bývá věnována pozornost hlavně, jen pokud je aktu-

ální. V případě, že je vyléčen, nebo zmizí, většinou se jím přestane člověk zabývat.

Proto je třeba se o své tělo starat vědomě a cílevědomě. Pak máme možnost nemo-

cem předcházet a posílit své zdraví. (Dahlke 2006s.13-26)

Během celého fylogenetického vývoje člověka byla pohybová aktivita vždy důleži-

tou součástí jeho života. Rychlý rozvoj techniky během posledního století lidem

velmi usnadnil jejich život a práci. Dobrý zdravotní stav a kondice bývala dříve

podmínkou přežití. Nyní tyto nutné pohybové aktivity ze života většiny lidí téměř

vymizely. U velké části populace je úroveň pohybové aktivity nedostačující, záro-


[…]


Většinu svých výletů uskutečnili ve dnech, kdy bylo příznivé, pěkné počasí, Na

výlety ve dnech s nepříznivým počasím chodili převážně skalní geocacheři, hlavně

ve věkové kategorii 20 až 30 let. Potvrdil se i předpoklad, že lidé budou chodit vět-

šinou ve skupinách. Oblíbené jsou rodinné výlety, kdy se turistického pochodu zú-

častní celá rodina i dětmi a často i se seniory. Mladší kategorie chodí většinou ve

společnosti svých vrstevníků. Dalo by se tedy říci, že tato aktivita napomáhá i utu-

žování vzájemných vztahů, zlepšuje vzájemnou komunikaci a spolupráci, posiluje

celkový zdravotní i psychický stav lidí, kteří se výletů účastní. Pokud byla porov-

nána střední délka trasy s tím, jestli lidé chodili sami nebo ve skupině, bylo zjiště-

no, že je téměř stejná. Není zde tady rozdíl v osamoceném, nebo společném výletu.

Většina dotazovaných lidí se ke svému cíli vydává pěšky, nebo se část cesty přiblíží

autem a dále pokračují pěšky. Ostatní způsoby dopravy jsou využívány mnohem

méně. Nejméně bylo využito přiblížení na lyžích, což je způsobeno hlavně tím, že

převážná většina dotázaných vyráží na hledání cache spíše v teplejších měsících.

Délku tratí volili geocacheři spíše kratšího charakteru, nejčastěji okolo dvou až tří

hodin. To odpovídá to převážně dopoledním a odpoledním výletům do bližšího

okolí. Trasy pochodů nebyly voleny příliš náročné. Byly s malým výškovým převý-

šením. Největší počet výletů byl okolo pěti kilometrů, jen jeden se vymykal svou

35 kilometrovou délkou. Byl to, podle zapsaného měření, jen jeden celodenní výlet.

Trasy měly jen malé výškové převýšením. Může to také odpovídat tomu, že středo-

český kraj není příliš hornatý a většinu hledání cachí dotazovaní prováděli v rámci

středočeského kraje Porovnáním věku a vzdálenosti se zjistilo, že většina dětí a

dospělých ve veku 31 a více let chodí shodné trasy. Zde jsou data na sobě velmi

závislá, je pravděpodobné, že při více zúčastněných respondentech by byly výsled-

ky odlišné.

Nikdo z respondentů nevyužíval aplikaci, nebo přístroj, který by kromě souřadnic a

kilometrů umožňoval i měření spotřebované energie. Tyto údaje byly doplněny

podle tabulek, kde byla vypočítaná přibližná spotřeba energie při chůzi.

V tabulkách je několik možností spotřeby energie rozdělené podle rychlosti chůze a

68

náročnosti terénu. Energetická náročnost při chůzi je závislá nejen na délce pocho-

du, ale i na podmínkách, při kterých turistiku provozujeme. Jedná se například o

vliv počasí, překonávání různých překážek a v neposlední řadě i na momentálním

zdravotním stavu jedince. Podle těchto tabulek respondenti energie spotřebovali do

1000Kj, vyšší spotřeba energie byla spíše výjimečná. Střední množství spotřebova-

né energie je prakticky stejné u mužů i žen. Lidé chodili nejčastěji energeticky málo

náročné trasy s malým převýšením a na krátké vzdálenosti. Podle posledního grafu

nám vyplynulo, že spotřeba energie úměrně stoupá s vzdáleností, kterou člověk

urazil. Tedy spotřeba energie je nejvíce závislá na překonané vzdálenosti. Času na

těchto trasách, ale strávili více než by odpovídalo průměrnému měření. Pravděpo-

dobně je to tím, že lidé se zdrží určitou dobu hledáním cache, které bývají dobře

skryté. Pomoci v hledání může pouze nápověda, kterou je legenda, nebo návod, kde

najdete cíl trasy. K samotnému nalezení napomáhá popis místa a způsob uložení.

Tento popis může být i zašifrovaný a tak je třeba některé indicie vedoucí přímo

k nalezení schránky rozluštit. Proto samotné hledání někdy zabere i delší dobu.

Je zajímavé, že většinu svých výletů lidé absolvovali při příznivém počasí, ale po-

kud jsme posuzovali střední uraženou vzdálenost a počasí, došla jsme k závěru, že

je tato hodnota vyšší u méně příznivého počasí. Může to být ovlivněno i tím, že

během nepříznivého počasí vyrazí za vyhledáním cache opravdu jen ti praví cacheři

a rodiny s dětmi vyráží spíše na ty kratší cesty při pěkném počasí.

Tato navigační hra by se také mohla více využívat na školách. Například na společ-

ných výletech a školách v přírodě. Tímto způsobem vyhledávání keší, může být

základem přírodovědné, nebo dějepisné exkurse. Myslím, že tato hra může přinést

do budoucna mnoho dobrých nápadů a využití pro všechny věkové kategorie.
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14. Přílohy

14.1 Dotazník

1. Kolik je vám let?

6 – 10 11 – 15 16 – 20 20 – 30 31 – více

2. V současné době jsem studující - pracující

3. Nejvyšší dosažené vzdělání

Základní střední střední s výučním listem střední s maturitou vyso-

koškolské

4. Mé povolání je :

Fyzicky náročné sedavé psychicky náročné

5. Jsem - aktivně sportující rekreačně sportující nesportující

6. O geocachingu jsem se dozvěděl/a od :

Přátel ze sdělovacích prostředků z internetu

7. Geocachingu se věnuji

Denně dvakrát týdně jednou týdně dvakrát týdně jednou za měsíc
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 dvakrát do měsíce během dovolené

8. Typ používané navigace

GPS v mobilním telefonu jiné
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14.2 Deník

Datum počasí Sám /

skupina

km čas Dosažené

převýšení v

m

Místo

uložení

Spotřebované

kalorie

Způsob přiblíže-

ní (auto,vlak,…)