Pedagogická fakulta Faculty of Education Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích University of South Bohemia in České Budějovice
Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Ivana Bečvářová
Osobní číslo: P 120156
Studijní program: Vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví
Akademický rok:
Název diplomové práce: Využití forem v rekreační pohybové aktivitě se zaměřením na geocaching v lokalitě „Česká Kanada“.
Katedra: výchovy ke zdraví
Oponent práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra výchovy ke zdraví PEF JU v Českých Budějovicích

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1 Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4X
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2X Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1 Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4X
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2 Běžně dostupné prameny 3X Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2 Tradiční 3X Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3X Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1 Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3X Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4X

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4X
---- ------------------- --------------------------- --------------------- ---------------------------- ----------------------------------

11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3X nevyhovující 4
---- -------------------------- -------------- ------------------ ------------------------- -------------------

12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4X
---- ------------------ -------------- ------------------ ----------------- ---------------------------

13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3X nevyhovující 4
---- ------------ -------------- ------------------ ------------------------- -------------------

14 Gramatika Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ----------- -------------- -------------------------- ----------------- -------------------

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ANO

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: **DOBŘE**

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2 3 4

Datum: 15.5.2015

Podpis oponenta práce:

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Nestandardní struktura práce. Jen těžko lze odhadnout strukturu výzkumného vzorku či skupiny. Chybí použité metody práce, předpoklady a zcela chybí diskuze.

Celkově hodnotím práci jako velmi „slabou“

Otázky k obhajobě:

1. Jak početná byla skupina respondentů, kdy bylo zjištěno, „že nejvíce frekventovanou délkou výletů je časová dotace 2-3 hodiny“?